Recomendação à autoridade competente, para 
refazimento da ação fiscal a salvo das falhas apontadas. 
Notificação Fiscal NULA. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Notificação Fiscal lavrada em 31/07/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$19.010,55 (dezenove mil, dez reais e cinquenta e cinco centavos), em 
razão da “Falta de recolhimento do ICMS referente à antecipação tributária parcial, antes da 
entrada no território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, 
por contribuinte que não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal”, no mês de junho

[...]

acobertadas foram devolvidas em sua totalidade através da NFe nº 70374 (em anexo). 
Não há nos autos informação fiscal acerca da justificação apresentada pela notificada. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide, totalizou o valor histórico principal de R$19.010,55 (dezenove mil, 
dez reais e cinquenta e cinco centavos), e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,